QUÆRER. Vtrum mulier possit pro altero postulare in iudicio, seu aduocatricis munere fungi. Resp. Id ei non esse permissum iuxta l. 1. §. sexum, ff. de postulando. Excipiunt verò hic Ioann. Andr. & Ancharanus, quòd mulier tutrix in causa filij per seipsam in iudicio stare possit, quia cum lex ei administrationem honorum deferat, videtur etiam concedere, vt pro eorum defensione in iudicio stare possit, argum. c. ex parte, 67, de appellat.

NOTANDVM III. Examinatio testimonij in tribunali Ecclesiastico committi potest tabellioni, vel in eius defectum alijs viris honestis. Ita sumitur ex hoc c. & c. quoniam 11. de probation. & tradit Francus n. 2,

CAPITVLVM III.

Si annum.

SUMMARIUM.

1. *Maiores xiv. annis per se & procuratorem potest agere in causis spiritualibus, atque his annexis.*
2. *Minor xiv. annis per se non agit, sed per curatorem datum ei ad litem à iudice ecclesiastico.*
3. *Iudex vniuersim potest persone, quæ in iudicio legitime stare non potest, litem curatorem dare.*
4. *Filius familias clericus manet in potestate patris quoad iura temporalia aduentitia, ante clericatum acquisita.*
5. *Non potest is regulariter in causis ciuilibus stare in iudicio sine assensu patris, licet maior natu sit; potest tamen in causis spiritualibus, & his connexis, si impubes sit. Si impubes, dandus est ei curator ad litem à iudice ecclesiastico.*

Qui

Qui xiv. ætatis annum complevit, in causis beneficialibus, aliisque spiritualibus, atque his connexis per se, vel per procuratorem, arbitrato suo constitutum, contendere in iudicio potest.

NOTANDVM Vn. Licet masculus pubes ordinariè personam standi in iudicio non habeat, nisi ei curator datus sit, seu generalis seu specialis ad litem l. in vniuersis, II. C. qui dare tutores; Excipi tamen debet, quòd minor (de hoc enim loquimur) pubes, seu qui xiv. a. ñum superauit, in causis spiritualibus atq; his connexis per se agere, atq; respondere in iudicio possit, & consequenter procuratorem constituere suo arbitrato; et enim hæc est regula recepta apud Ancharan. hic not. 3. Qui per se in iudicio agere potest, is etiam procuratorem constituere. Ceterum si talis masculus minor xxv. annis in iudicio læsus est, petere potest restitutionem in integrum secundum Gl. communiter receptam in l. vn. C. si de momentanea &c. v. bi ait, quòd minor in ijs, quæ gerit vt maior, læsus restituatur, cum alioquin priuilegium ei concessum in eiusdem damnum redundaret

QVÆRITVR I. Quæ sint illa dependentia seu connexa causæ spirituali, v. g. beneficiali. Resp. Si clericus minor natus, sed pubes alicuius ecclesiæ Canonicus aut Præpositus sit, per se vel per alium agere ac respondere in iudicio potest, non tantum de ipso beneficio, sed etiam de redditibus eius, & annexo iure patronatûs, ac similibus.